sed dormientes visi sunt. Horum memoria Turonenibus 4. Novembr. celebratur. (g) Similem narrationem affert Paulus Warnefried (h) de Septem Dormientibus, qui longo sopore quiescentes illæsis corporibus & vestimentis ostendantur, barbaris venerationi habitu; eorumque antrum describit sub eminentे rupe esse, in extremis Circum Germaniæ finibus, in ipso Oceani littore. Sed hos Septem Dormientes eosdem esse cum prioribus, judicat post Baronium Marolitius. (i) Omnim vero notissimum & celebratissimum illud habetur Miraculum de Septem Dormientibus Ephesinis, quod Photio (k) παράδοξον καὶ ὑπερφύσιον θάυμα ὑπερθαύματον inter miracula maximum, Theophani (l) & Cedreno (l') Φοβερὸν θάυμα tremendum miraculum salutatur. Nicephoro (m) dicitur Opus, quod nulla ex parte miraculis antiquitus a Deo supra naturam editis cedat. Sigonio (n) vocatur res ingentis apud omnem Posterioritatem stuporis. Ne referamus Arabum encomia, & quam maximi habeatur pretii (o) سُورَةُ الْكَوَافِرُ Sura Speluncæ.

(e) in Biblioth. Maxima Patrum Lugdun. p. 959. Hanc vero Epistolam imperite adscribi Greg. Turonensi observant Henschenius & Papebrochius in Actis Sanctorum Maji T. I. ad Ephemerides Græco-Mosc. pag 37. Théod. Ruinarius in præf. ad Op. Gregorii Turon. §. 79. rem fere in medio relinquit, id tantum observans, quod eti Epistola hæc Gregorio tributut, non inde tamen inferendum historiam ipsum ab illo eodem Auctore conscriptam fuisse; cum e contrario Epistola scriptor disertis verbis alterat se hanc narrationem apud Majus-monasterium invenisse eamque transcriptam Sulpi-
cio uti petierat destinasse. (f) Clerus nominatur in Martyrol.
Gallia

DE SEPTEM DORMIENTIBUS.

Gallicano apud Andr. du Saussay p.662. (g) V. Acta Sanct. Maj. l.c. (b) V. Biblioth. Max. T.13. p.162. (i) in Martyrol. p.312. (k) V. ap. Theod. Ruinart. in Not. ad Greg. Turon. p.1282. (l) in Biblioth. p.762. (l') Chron. p.76.Hist. T.1. p.338. (m) Hist. Eccl. T.1. lib.XIV c.45. p.541. (n) de Occidental. Imp. l.13. p.211. (o) Bendarius certum Lectoribus Suræ 18. promittit præmium: *Si quis legerit Suram Speluncæ ab extremo ejus: nimisrum, nisi fallor, a medio ad finem; erit ei lux a Capite usque ad calcem; si quis vero legerit illam rotam, erit et lux a terra usque ad oculum.*

§. III.

Inter antiquissimos, qui hanc de Septem Dormientibus nobis reliquerunt historiam, facile primum locum sibi vendicat *Gregorius Turonensis Episcopus*, (p) qui Sec.VI. vixit, & talem instituit narrationem: Tempore „Decii Imper., cum persecutio in Christianos ageretur,
„septem viri comprehensi sunt & ducti coram Principe:
„horum nomina hæc sunt, Maximianus, Malchus, Mar-
„tinianus, Constantinus, Dionyshus, Johannes, Serapi-
„on: qui diversi verbis tentati, ut cederent, ne quaquam
„adquieverunt. Imperator vero pro elegantia eorum,
„ne in momento perirent, spatium tractandi indulget.
„At illi in unam se speluncam concludunt, ibique per
„multos dies habitaverunt: egrediebatur tamen unus
„ex eis, & comparabat victus, & quæ necessaria erant,
„exhibeat. Revertente autem Imperatore in eandem
„civitatem, isti petierunt a Domino, ut eos ab hoc peri-
„culo dignaretur eruere, factaque oratione prostrati
„solo, obdormierunt. Cumque Imperator didicisset,
„eos in hoc antro morari, nutu Dei jussit os speluncæ
„magnis labidibus oppilari, dicens: Ibi intereant, qui
Diis

DE SEPTEM DORMIENTIBUS.

p

Diiis nostris immolare noluerunt. Quod dum agere
tur, quidañ Christianus in tabula plumbea nomina
& Martyrium eorum scribens, clam in aditu, caverna
priusquam oppilaretur, inclusit. Post multorum
vero annorum curricula, cum data Ecclesiis pace
Theodosius Christianus obtinuisse imperium surre
xit hæresis immunda Sadducæorum, qui negant re
surrectionem futuram. Tunc quidam Civis Ephesius,
dum caulas ovibus secus montem ipsum facere de
stinat, ac lapides diyolvit, ad coaptranda earum sepra,
ignarus, quæ agerentur introrsum, patefecit ingres
sum ejus, non tamen cognovit arcanum, quod habeat
tur intrinsecus. Dominus autem immisit septem vi
ris spiritum vitæ, & surrexerunt. Putantesque, quod
una tantum nocte dormissent, miserunt puerum u
num ex se, qui cibos emeret. Cumque veniens supra
portam civitatis vidisset crucis gloriose signaculum,
audissetque per Christi nomen jurare populum, ob
stupuit: prolatisque nummis, quos a tempore Decii
habebat, a mercatore comprehenditur, dicente sibi,
quia absconditos antiquitus thesauros reperiisti. At
ille negans deducitur ad Episcopum ac Judicem civi
tatis. Cumq; ab his argueretur, compellente necessita
te mysteriū revelavit, & deduxit eos ad speluncam, in
qua viri erant. Cumq; ingredetur Episc. invenit ta
bulam plumbeam, in quā omnia, quæ pertulerant, ha
bebantur scripta, locutusque cum eis, nuntiaverunt
hæc cursu rapido Imperatori Theodosio. At ille ve
niens adoravit eos pronus in terra, qui tali colloquio
cum eodem usi sunt Principe: Surrexit, gloriole Au
guste,

B

guste,

„guste, hæresis, quæ populum Christianum a Dei pro-
missionibus conatur avertere, ut dicant non fieri re-
surrectionem mortuorum. Ergo, ut scias, quia o-
mnes iuxta Apostolum Paulum repræsentandi eri-
mus ante tribunal Christi, idcirco jussit nos Dominus
suscitari, & tibi ista loqui. Vide ergo ne sed ucaris &
excludaris a regno Dei. Hæc audiens Theodosius
Imperator glorificavit Dominum, qui non permisit
perire populum suum. Viri autem iterum prostrati
in terram obdormierunt. Quibus cum Theodosius
Imperator sepulchra ex auro fabricare vellet, per vi-
sum prohibitus est ne faceret. Viri autem usque ho-
die palliolis sericis aut carbassis cooperti in ipso loco
requiescunt; quod passio eorum, quam Syro quodam
interpretante, in Latinum transtulimus, plenius pan-
dit. In qua narratione id simul observamus, Turo-
nensem aliud scriptum allegare quod in latinum con-
vertit, quale vero illud sit, & quæ ipsius versio, an ullibi
habeantur, incertum pronunciat *Theod. Ruinartus.*
(q) Et licet nonnulla MSS. offenderit, in quibus legatur
historia Dormentium, quæ horum illa ipsa nomina, quæ
recensentur Turonensi, habeat, non tamen ausus est
Ruinartus illam Gregorii operibus inserere, eo, quod
multa dubiæ fidei contineat, nec constet, an ipsius Gre-
gorii fœtus dici possit. Quemadmodum vero ante
Turonensem hujus prodigiū narratorem non offendim-
us; ita nec coævum aut alium seculi VI. scriptorem,
qui hanc prodidisset historiam, reperi potuimus. Sed
ex Sec. VII. nobis occurrit *Mubammed*, (r) cum quo ple-
riique subsequentis ætatis Scriptores, in novis subinde-
cir-